وہ دنیاوی اور روحانی علوم کے ماہر تھے۔ انھیں تصوف کے بانیوں میں شمار کیا جاتا ہے اور تصوف کا منبع گردانا جاتا ہے، جس سے تصوف کے مختلف سلسلے جاری ہوئے۔ کہا جاتا ہے کہ انھوں نے تصوف کے سلسلہ نقشبندیہ کی خلعت بایزید بسطامیؒ کو عطا کی۔

آپ کا پورا نام ابو یزید تیفور بن عیسیٰ بن آدم بن سروشان تھا۔ آپ ۱۲۸ھ مطابق ۷۴۶ء بسطام میں پیدا ہوئے۔ آپ کے پڑدادا زرتشت کے پیرو تھے۔ جنہوں نے اسلام قبول کیا اور مسلمان ہو گئے۔ آپ کے بچپن سے ہی مستقبل میں آپ کی عظمت کا پتا چلتا تھا کیونکہ دوسرے بچوں کی طرح آپ کھیل کود اور لہو لعب میں دلچسپی نہ لیتے تھے۔ آپ زیادہ تر وقت تنہائی اور تفکر میں گزارتے تھے۔

رجیم یار خان کے احرار رہنماؤں مولانا فقیر اللہ رحمانی، حافظ محمد اشرف، جام محمد یعقوب اور عبدالرحیم نیاز نے اظہار تعزیت کیا ہے۔

- ☆ اہلیہ مرحومہ صوفی عبدالستار مرحوم (ملتان۔ ۲۴ مارچ)
- ☆ محمد اسماعیل مرحوم (محمد سرور صاحب سٹیٹڈ ریڈیکری ملتان کے برادر نسبی۔ ۲۳ مارچ)
- ☆ چودھری نور الدین مرحوم (ڈیرہ اسماعیل خان) کی بیوہ۔ انتقال: مدینہ منورہ۔ ۱۲ محرم ۱۴۲۷ھ۔ ۱۱ فروری ۲۰۰۶ء
- ☆ محمد اسماعیل زرگر مرحوم (کوٹ چھٹہ، ڈیرہ غازی خان) ۱۴ مارچ ۲۰۰۶ء
- ☆ محمد یوسف بھٹی مرحوم (جھنگ)
- ☆ ملتان کے کارکن محترم عبدالکلیم کی نانی مرحومہ (۲ صفر ۱۴۲۷ھ۔ ۳ مارچ ۲۰۰۶ء۔ جمعۃ المبارک)
- ☆ اللہ تعالیٰ تمام مرحومین کی مغفرت اور پسماندگان کو صبر جمیل عطا فرمائے۔ (آمین)
- ☆ قارئین سے دعاء مغفرت اور ایصالِ ثواب کے اہتمام کی درخواست ہے۔ (ادارہ)

أَلَمْ مَدْرَسَتِي إِذَا أَعَدَدْتَهَا
ماں ایک ایسا مدرسہ ہے اگر تو نے اسے تیار کر دیا